Дело № 1-216/2019 

Поступило в суд 01 августа 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Ордынское 19 августа 2019 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Гяммера А.Л. единолично, 

при секретаре Логиновой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ордынского района 

Новосибирской области Бовкуна Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шеньшина Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершил мошенничество с использованием служебного положения, в т.ч. одно в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1. 

ФИО1 приказом директора филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначенный мастером 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, являясь должностным лицом, обладая административно-хозяйственными и финансово-распорядительными функциями в коммерческой организации ООО «Газпром газораспределение Томск», в ДД.ММ.ГГГГ организовывал деятельность по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования на 

<

данные изъяты> и из корыстных побуждений, желая незаконно улучшить свое материальное положение, решил совершать хищение принадлежащих ООО «Газпром газораспределение Томск» денежных средств путем обмана, и во исполнение своего преступного умысла ФИО1 на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ООО «Газпром газораспределение Томск», наделенный правом от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» подписывать договоры с физическими лицами, действуя единым преступным умыслом, на протяжении ДД.ММ.ГГГГ изготавливал по типовой форме, утвержденной ООО «Газпром газораспределение Томск», договоры с заказчиками, обратившимися в 

<

данные изъяты> Филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> для выполнения работ по проектированию объекта системы газоснабжения и строительства газопровода и монтажа внутридомового газового оборудования их домовладений, и с целью хищения денежных средств присваивал в произвольном порядке номера договорам, не имея намерений в дальнейшем вносить данные договоры в отчеты, которые предоставлялись им в офис филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым данный факт от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты> филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» по адресу: 

<

адрес>, ставил на изготовленные им договоры печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, придавая тем самым документам официальный вид. После чего, ФИО1, с целью хищения денежных средств путем мошенничества, заключал с заказчиками договоры на выполнение вышеуказанных работ, ставя в договорах свою подпись от имени подрядчика ООО «Газпром газораспределение Томск». По данным договорам: № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 17944 рубля 83 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 19877 рублей 69 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 21866 рублей 54 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № НФ № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 22723 рубля 88 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 19444 рубля 45 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 27830 рублей 88 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 26485 рублей 56 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты>.; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 33 986 рублей 45 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты> № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 23199 рублей 20 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты> № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 28361 рубль 07 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты>; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 19 421 рубль 44 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № НФ № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, заключенному с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 29 480 рубль 58 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, заключенному с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 20405 рублей 51 копейку, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 17716 рублей 00 копеек, заключенных с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 18254 рубля 74 копейки, заключенных с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 31206 рублей 93 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 24545 рублей 97 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты>.; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 21878 рублей 08 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты>.; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 19762 рубля 95 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 25786 рублей 35 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 22277 рублей 93 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 25800 рублей 73 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, заключенным с 

<

данные изъяты>., ФИО1, не имея полномочий на самостоятельное выполнение работ по проектированию, с целью хищения денежных средств путем обмана, по имеющимся у него в электронном виде образцам проектов, выполненных в отделе проектирования филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, изготавливал проекты, выполняя в них подписи от лица работника проектного отдела филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым от заказчиков, что проект не был изготовлен в филиале ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, а в последующем передавал заказчикам проекты, а также выполнял работы по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования. За выполненные проекты и строительно-монтажные работы по указанным договорам, а также за повторный проект, выполненный им по домовладению 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей от имени филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, ФИО1 получал от заказчиков денежные средства, предоставляя изготовленные им квитанции к приходно-кассовым ордерам, которые не входили в перечень бланков строгой отчетности, утвержденной учетной политикой ООО «Газпром газораспределение Томск» при осуществлении наличных денежных расчетов с физическими лицами, в которых ФИО1 выполнял подписи от имени главного бухгалтера и кассира и ставил печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, обманывая тем самым заказчиков, что денежные средства поступили в ООО «Газпром газораспределение Томск», а также скрыв от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> факт поступления денежных средств. В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1 заключенные им от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» договоры не включал в отчеты, предоставляемые им в филиал ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрыв тем самым от ООО «Газпром газораспределение Томск» информацию о заключенных договорах и выполненных работах. Полученные денежные средства в сумме 565257 рублей 76 копеек ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитил их, причинив ООО «Газпром газораспределение Томск» материальный ущерб в сумме 565257 рублей 76 копеек, что является крупным размером.

Эпизод 2. 

Кроме того, после совершенного в ДД.ММ.ГГГГ хищения принадлежащих ООО «Газпром газораспределение Томск» денежных средств, убедившись, что его преступные действия не стали очевидными для руководства ООО «Газпром газораспределение Томск» ФИО1 приказом директора филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначенный мастером 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, являясь должностным лицом, обладая административно-хозяйственными и финансово-распорядительными функциями в коммерческой организации ООО «Газпром газораспределение Томск», в ДД.ММ.ГГГГ организовывал деятельность по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования на 

<

данные изъяты> участке, и из корыстных побуждений, желая незаконно улучшить свое материальное положение, решил совершать хищение принадлежащих ООО «Газпром газораспределение Томск» денежных средств путем обмана, и во исполнение своего преступного умысла ФИО1 на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ООО «Газпром газораспределение Томск», наделенный правом от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» подписывать договоры с физическими лицами, действуя единым преступным умыслом, на протяжении ДД.ММ.ГГГГ года изготавливал по типовой форме, утвержденной ООО «Газпром газораспределение Томск», договоры с заказчиками, обратившимися в 

<

данные изъяты> участок Филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> для выполнения работ по проектированию объекта системы газоснабжения и строительства газопровода и монтажа внутридомового газового оборудования их домовладений, и с целью хищения денежных средств присваивал в произвольном порядке номера договорам, не имея намерений в дальнейшем вносить данные договоры в отчеты, которые предоставлялись им в офис филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым данный факт от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» по адресу: 

<

адрес>, ставил на изготовленные им договоры печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, придавая тем самым документам официальный вид. После чего, ФИО1, с целью хищения денежных средств путем мошенничества, заключал с заказчиками договоры на выполнение вышеуказанных работ, ставя в договорах свою подпись от имени подрядчика ООО «Газпром газораспределение Томск». По данным договорам: № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 16737 рублей 56 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 25020 рублей 76 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 27526 рублей 70 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 15544 рубля 36 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на строительство газопровода и монтаж внутридомового газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 28653 рубля 60 копеек, заключенному с 

<

данные изъяты>, ФИО1, не имея полномочий на самостоятельное выполнение работ по проектированию, с целью хищения денежных средств путем обмана, по имеющимся у него в электронном виде образцам проектов, выполненных в отделе проектирования филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, изготавливал проекты, выполняя в них подписи от лица работника проектного отдела филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым от заказчиков, что проект не был изготовлен в филиале ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, а в последующем передавал заказчикам проекты, а также выполнял работы по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования. За выполненные проекты строительно-монтажные работы по указанным договорам, а также за повторный проект, выполненный им по домовладению 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей от имени филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, ФИО1 получал от заказчиков денежные средства, предоставляя изготовленные им квитанции к приходно-кассовым ордерам, которые не входили в перечень бланков строгой отчетности, утвержденной учетной политикой ООО «Газпром газораспределение Томск» при осуществлении наличных денежных расчетов с физическими лицами, в которых ФИО1 выполнял подписи от имени главного бухгалтера и кассира и ставил печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, обманывая тем самым заказчиков, что денежные средства поступили в ООО «Газпром газораспределение Томск», а также скрыв от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> факт поступления денежных средств. В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1 заключенные им от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» договоры не включал в отчеты, предоставляемые им в филиал ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрыв тем самым от ООО «Газпром газораспределение Томск» информацию о заключенных договорах и выполненных работах. Полученные денежные средства в сумме 123982 рубля 98 копеек ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитил их, причинив ООО «Газпром газораспределение Томск» материальный ущерб в сумме 123982 рубля 98 копеек. 

Эпизод № 3

Кроме того, после совершенных в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ годах хищения принадлежащих ООО «Газпром газораспределение Томск» денежных средств, убедившись, что его преступные действия не стали очевидными для руководства ООО «Газпром газораспределение Томск» ФИО1 приказом директора филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначенный мастером 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, являясь должностным лицом, обладая административно-хозяйственными и финансово-распорядительными функциями в коммерческой организации ООО «Газпром газораспределение Томск», в ДД.ММ.ГГГГ году организовывал деятельность по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования на 

<

данные изъяты> участке, и из корыстных побуждений, желая незаконно улучшить свое материальное положение, решил совершать хищение принадлежащих ООО «Газпром газораспределение Томск» денежных средств путем обмана, и во исполнение своего преступного умысла ФИО1 на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ООО «Газпром газораспределение Томск», наделенный правом от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» подписывать договоры с физическими лицами, действуя единым преступным умыслом, на протяжении ДД.ММ.ГГГГ года изготавливал по типовой форме, утвержденной ООО «Газпром газораспределение Томск», договоры с заказчиками, обратившимися в 

<

данные изъяты> участок Филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> для выполнения работ по проектированию объекта системы газоснабжения и строительства газопровода и монтажа внутридомового газового оборудования их домовладений, и с целью хищения денежных средств присваивал в произвольном порядке номера договорам, не имея намерений в дальнейшем вносить данные договоры в отчеты, которые предоставлялись им в офис филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым данный факт от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» по адресу: 

<

адрес>, ставил на изготовленные им договоры печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, придавая тем самым документам официальный вид. После чего, ФИО1, с целью хищения денежных средств путем мошенничества, заключал с заказчиками договоры на выполнение вышеуказанных работ, ставя в договорах свою подпись от имени подрядчика ООО «Газпром газораспределение Томск». По данным договорам: № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей, № № на строительство газопровода от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 22455 рублей 59 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты> № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, № № на строительство газопровода от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 22185 рублей 83 копейки, заключенным с 

<

данные изъяты>.; № № на выполнение работ по проектированию объекта системы газоснабжения с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей, № № на строительство газопровода от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость строительно-монтажных работ без учета материалов по которому составляет 22209 рублей 96 копеек, заключенным с 

<

данные изъяты>., ФИО1, не имея полномочий на самостоятельное выполнение работ по проектированию, с целью хищения денежных средств путем обмана, по имеющимся у него в электронном виде образцам проектов, выполненных в отделе проектирования филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, изготавливал проекты, выполняя в них подписи от лица работника проектного отдела филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрывая тем самым от заказчиков, что проект не был изготовлен в филиале ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, а в последующем передавал заказчикам проекты, а также выполнял работы по строительству газопроводов и монтажу внутридомового газового оборудования. За выполненные проекты строительно-монтажные работы по указанным договорам, а также за повторный проект, выполненный им по домовладению 

<

данные изъяты>. стоимостью 500 рублей от имени филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, ФИО1 получал от заказчиков денежные средства, предоставляя изготовленные им квитанции к приходно-кассовым ордерам, которые не входили в перечень бланков строгой отчетности, утвержденной учетной политикой ООО «Газпром газораспределение Томск» при осуществлении наличных денежных расчетов с физическими лицами, в которых ФИО1 выполнял подписи от имени главного бухгалтера и кассира и ставил печать 

<

данные изъяты> участка филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, обманывая тем самым заказчиков, что денежные средства поступили в ООО «Газпром газораспределение Томск», а также скрыв от руководства филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес> факт поступления денежных средств. В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО1 заключенные им от имени ООО «Газпром газораспределение Томск» договоры не включал в отчеты, предоставляемые им в филиал ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>, скрыв тем самым от ООО «Газпром газораспределение Томск» информацию о заключенных договорах и выполненных работах. Полученные денежные средства в сумме 76351 рубль 38 копеек ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитил их, причинив ООО «Газпром газораспределение Томск» материальный ущерб в сумме 76351 рубль 38 копеек. 

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Шеньшин Ю.Н. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником, последствия ему разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО2 в заявлении сообщил о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Бовкун Д.С. согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду № по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, по эпизодам № и № по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, характеризующегося положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном и полное добровольное возмещение ущерба, в связи с чем ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, совокупность смягчающих обстоятельств по делу не может быть признана исключительными и у суда нет оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1, отнесены законом к категории тяжких, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимого после совершения преступлений и в суде, а также иных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, пришел к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. При этом подлежит применению ч. 3 ст. 69 УК РФ. С учетом положительных характеристик подсудимого, совершения преступлений впервые, возмещения ущерба, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимого должна быть возложена дополнительная обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы назначению не подлежит в связи с нецелесообразностью и с учетом уровня доходов подсудимого.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ нет.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что оптический диск, документы, приобщенные к уголовному делу (подшивка с копиями отчетов филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в 

<

адрес>), в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить при деле. Судьба остальных вещественных доказательств разрешена в ходе предварительного следствия.

Гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба, заявленный ООО «Газпром газораспределение Томск» в сумме 765592 рубля 12 копеек, суд в соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ считает необходимым оставить без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - оптический диск, документы, приобщенные к уголовному делу, находящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Исковые требования ООО «Газпром газораспределение Томск» в сумме 765592 рубля 12 копеек в соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ оставить без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Л.Гяммер